令和７年４月８日

 保護者の皆様

廿日市市立阿品台中学校

校 長  秋 本  豪

緊急時の登校前の対応および緊急時の下校について

 春暖の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。平素は、本

校教育にご協力いただき、誠にありがとうございます。

 さて、自然災害、事件・事故等の緊急時における登校前の対応と緊急時の生徒の下校に

ついて、生徒の安全確保のため、気象情報や通学路の様子などの情報を収集するとともに、

阿品台東小学校・阿品台西小学校と連携・協議し、次のようにしますのでお知らせします。

【登校前に緊急事態が起こった場合】

【下校時に緊急事態が起こった場合】

次の３つのいずれかの方法で対応します。

ア 学校待機

①  「携帯メール連絡ツール(ｔｅｔｏｒｕ)」による一斉連絡で、迎え下校につい

て連絡します。

  ② 生徒は、教室で待機します。

  ③ 保護者は、迎えに来たら、各教室に迎えに行ってください。迎えに来られたのを

   確認したうえで、確実に引き渡します。

イ 集団下校

①  「携帯メール連絡ツール(ｔｅｔｏｒｕ)」による一斉連絡で、集団下校につい

て連絡します。

  ② 下校時間を決めて、生徒を集団下校させます。

  ③ 教職員が地区ごとに、生徒を引率して下校させます。

ウ 一斉下校

①  「携帯メール連絡ツール(ｔｅｔｏｒｕ)」による一斉連絡で、一斉下校につい

て連絡します。

  ② 下校時間を決めて、生徒を一斉に下校させます。

生徒を一斉に下校させる際、通学路等の危険箇所の状況確認を行い、寄り道をせず

帰宅するよう指導して生徒を下校させます。帰宅後は外出させないようにしてくだ

さい。

注意事項

  ○ 保護者のお仕事の関係で、緊急時に家で生徒だけになるご家庭もあるかと存じま

   すが、緊急時の連絡等対応については、お子さんと十分確認しておいてください。

  ○ 気象情報につきましては、広島地方気象台テレホンサービス（TEL：177）、テレビ、

ラジオ、インターネット等でご確認ください。

なお、県の防災ネットに登録しておくと、警報の発表や解除を知らせてくれます。

（touroku@bousai-mail.hiroshima-maple.ne.jp）

令和７年度 保存版

「特別警報」

「大雨警報」

「洪水警報」

「暴風警報」

「避難情報（警戒レベル）

 レベル３以上

６：００

この４つの警報、

または避難情報の

うち１つでも廿日

市市に、発令され

ている場合

６時に警報が発令されておらず、登校するまでに、急に警報が発令された場合は、自宅待機

させてください。対応については「携帯メール連絡ツール(tetoru)」でお知らせします。

８：３０

警報、または避

難情報解除

警報、または避難

情報継続状態

１０：３０までに登校
【連絡方法】

携帯メール連絡ツール(tetoru)

臨時休業
【連絡方法】

「携帯メール連絡ツール(tetoru)

自宅待機

「震度５弱」以上の地震が発生した場合は

 〇前日の下校中から当日の登校までに発生した場合、「臨時休業」とします。

 〇登校中に発生した場合も臨時休業とします。学校に避難してきた場合は保護

者に引渡しをします。

 〇生徒が学校に在校中の場合は授業打ち切りとします。生徒の安全を確保し、

保護者に引渡しをします。

※「震度５弱」未満の地震であっても状況によっては対応を協議し、「自宅待機」

等の連絡することがあります。

警報が出ていない場合でも、自然災害の影響や危険な気象状況による登校の遅れ・欠席等の場

合は、遅刻・欠席扱いとしません。特別結果・特別欠席とします。保護者の判断で登校を遅らせ

る・登校を控えるなどの対応をされる場合は、学校まで御連絡ください。